Datum in Praga XI. Kalen. Maii anno domini M° 
COC° XIII0, regnorum vero nostrorum anno tercio.

12.
1315 Jan. 10 Worms1.

1) Kopialbuch fol. XXXI. Rubrum: ‘Rex Ludewicus confirmat 
omnia privilegia et (schwarz einkorrigiert) litteras [super dampnis usu­
rarum] (mit schwarzer Tinte über ausgelöschtem rotem Text geschrieben) 
ab antecessoribus suis ecclesie dat[a]’ (abgeschnitten).

Ludewicus dei gratia Romanorum rex semper augustus 
universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras 
inspecturis gratiam suam et omne bonum. Inter diversas 
sollicitudines nostras illam non minimam reputamus, ut 
hiis, qui ardenciori studio et devocione precipua nostris et 
imperii serviciis perseveranter insistere curaverunt, nostra 
regalis benignitas clementer provideat de uberiori in­
dempnitatis comodo et quietis. Hinc est, quod devota 
servicia, que nobis et imperio per venerabilem Philippum 
episcopum Eystetensem, principem nostrum dilectum, re­
verenter exhibita sunt et in posterum poterunt exhiberi, 
diligencius attendentes sibique et ecclesie sue, que gravi 
debitorum onere est oppressa, succurrere de benignitate 
regia cupientes, omnia privilegia, litteras, gratias seu in­
dulgencias sibi et ecclesie sue per preclare recordacionis 
Henricum Romanorum imperatorem, tunc regem, illustrem 
predecessorem nostrum, necnon per illustrem Iohannem 
regem Bohemie et Polonie, sacri imperii citra montes tunc 
vicarium generalem, principem nostrum dilectum, concessas 
et traditas super eo, quod ad solucionem usurarum ac­
crescencium super pecuniarum summis sibi et ecclesie sue 
per ludeos quoscumque creditis nullomodo teneantur, 
dummodo ipsis ludeis sortem persolvant et restituant prin­
cipalem, ratas habere volumus et easdem auctoritate regia

42*
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confirmamus, approbamus eisdem inpendendo robur debite 
firmitatis. In cuius rei testimonium et evidenciam ple­
niorem presentes sigillo maiestatis nostre tradimus com­
munitas.

Datum Wormac. IIII0 Idus lanuarii anno domini 
M° CCC° quintodecimo, regni vero nostri anno primo.

13.
1315 Juli 1 Ingolstadt1.

a) C: ‘Ludewicus’. b) C: ‘universis presencium inspectoribus’, 
c) C: ‘licet’ fehlt. d) C: ‘Phylippo’. e) C: ‘oppidum’. f) C: 
‘Wizzenburg’. g) A: ‘Kain’; C: ‘Kin Iulii anno domini M° CCC0 XV0’.

1) Original im K. B. Allgem. Reichsarchiv zu München, von 
kleinem Format, mit Pergamentstr. und losem Bruchstücke des zer­
brochenen grossen Majestätssiegels. In dorso: ‘Rex Lud’ super civitate 
Weizzenburch’. Kopialbuch fol. XXX'. Rubrum: ‘Rex Lud promittit 
obtinere consensum principum [super obligacione] facta de oppido Wizzen­
burcli’. Die ergänzte Stelle ist am Rande mit weggeschnitten.

Nos Ludwicusa dei gratia Romanorum rex semper 
augustus tenore presencium profitemur et constare volumus 
presencium inspectoribus universisb, quod licetc venerabili 
Philippo d episcopo Eystetensi, principi nostro karissimo, et 
ecclesie sue opidume nostrum Wizzenburchf cum universis 
suis pertinenciis in suorum refusionem dampnorum obli­
gaverimus pro certa quadam pecunie quantitate et sub 
certis condicionibus, prout a nobis ei data super hoc 
publica continent instrumenta. Quia tamen ad obligacionem 
huiusmodi horum principum, qui sunt electores imperii, 
pro habundanti cautela fuit forsitan requirendus assensus, 
ut in hac parte obligacio per nos facta debitum firmitatis 
et roboris sorciatur effectum, promittimus, quod quam­
primum iidem principes electores, quorum aliqui inter se 
iam quodammodo discordare noscuntur, concordati fuerint 
ad invicem et uniti, ad obtinendum ad hoc eorum con­
sensum interponemus et adhibebimus omni qua poterimus 
sollicitudine partes nostras. In cuius testimonium pre­
sentes sibi dedimus litteras nostre maiestatis sigillo munitas.

Datum apud Ingolstat Kalen.g Iulii anno domini M 
CCC XV, regni nostri anno primo.
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14.
1315 Juli 1 Ingolstadt1.

a) C:‘Lhdewicus’. b) C:‘Phylippo’. c) C:‘oppidum’. d)C:
‘Wizzenburg’. e) A: ‘Katn’; C: ‘Ktn’. f) C: ‘M° CCC0 XV0’.

1) Original im K. B. Allgem. Reichsarchiv zu München, von 
kleinem Format, mit Siegeleinschnitt ohne Pergstr. und Siegel. In dorso: 
‘Rex Lud pro mille libris hallensium’. Kopialbuch fol. XXX. Rubrum: 
‘Rex Ludewicus promittit ecclesie mille libras hallensium’. 2) Kopial­
buch fol. XXX. Rubrum: ‘Instrumentum regis Ludewici pro mille libris 
hallensium’.

Nos Ludwicusa dei gratia Romanorum rex semper 
augustus notum esse volumus presencium inspectoribus 
universis, quod cum venerabili Philippo b episcopo Eyste­
tensi, principi nostro karissimo, propter grata et fidelia 
que nobis impendit obsequia et adhuc impendere poterit 
graciora, de exactione et stiura officii in Lantshuta et in 
Strubinga mille libras hallensium duxerimus deputandas. 
Nos eidem episcopo et ecclesie sue maioris in hac parte 
securitatis efficacia cavere volentes, promisimus et pro­
mittimus per presentes, ut, si dicta summa de eodem 
officio aut aliis inferioris ducatus officiis haberi forsitan 
in toto non poterit aut in parte, defectum illum, quem 
ipsum episcopum ibidem sustinere contigerit, ad quamcun­
que summam se extenderit, illi quantitati seu summe 
pecunie, quam sibi super opidumc Wizzenburchd nobis et 
imperio pleno iure pertinens iampridem deputavimus, prout 
nostra data super hoc continent instrumenta, adicere et 
superaddere tenebimur, presencium testimonio litterarum, 
quas ob hoc sibi dedimus nostre maiestatis sigillo munitas.

Datum apud Ingolstat Kalen.® Iulii anno domini M 
CCC XV f, regni nostri anno primo.

15.
1315 Aug. 31 Augsburg2.

Ludewicus dei gratia Romanorum rex semper augustus 
universis presentes litteras inspecturis vel audituris gratiam 
suam et omne bonum. Attendentes grata, gravia et fruc­
tuosa obsequia, que nobis et imperio venerabilis Phylippus 
Eystetensis episcopus, princeps noster dilectus, exhibuit et 
exhibere in antea poterit magis grata, ipsi ac ecclesie sue 
mille libras hallensium super festum penthecostes proxime 
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affuturum promittimus nos daturos. Dantes sibi presentes 
in testimonium super eo nostri sigilli munimine roboratas.

Datum Auguste pridie Kalen. Septembris anno domini 
M° CCC° XV0, regni vero nostri anno primo.

16.
1315 Aug. 31 Augsburgx.

Wir Ludewich von gotes genaden Römischer chunig, 
ze allen ziten merer des riches, tün chunt allen den, die 
disen brief ansehent oder hörent lesen, daz wir durch ge­
neime getriwe und nutzper dinest, die uns und dem riche 
der erber fürst Philipp bischof ze Ey steten getan hat und 
für baz getun mach, im und sinem gotshus nu anderweid 
lauterlich geheizzen, daz wir alle die geheizze, die wir in 
emalen getan haben, als wir der von in mit unsern briefn 
bewiset werden, geintzlich volfüren und volbringen wellen. 
Dar zu gehaizzen wir im und dem bischtüm ze Eysteten 
mit guter gewissen züchnisse, daz wir si von allem gelt 
gemeinlich und besunderlich, des si allen Juden schuldich 
sint, ez si houptgüt oder gesüch, ledich und frey, an allen 
schaden machen süln und des rehten selbschol und gewer 
an aller stat, do in des not geschit, sein und wesen süln. 
Dar über ze urchünd geben wir in disen brief versigelt 
mit unserm insigel. Der ist gegeben ze Auspürch an sant 
Egidius abent do man zalt von Cristes gebürt driuzehen­
hundert jar dar nach in dem fünftzehendem jare, in dem 
erstn jare unsers riches.

16a.
1315 Aug. 31 Augsburg2.

1) Kopialbuch fol. XXX' sq. Rubrum: ‘Rex Ludewicus promittit 
episcopo et ecclesie solucionem omnium debitorum contra ludeos’.
2) Kopialbuch fol. XXXI. Rubrum: ‘Rex Ludewicus promittit episcopo 
ac ecclesie sue ab omnibus et singulis debitis, sorte et acrescenciis in 
quibuscunque ludeis obligatus (sic!) ipsum in toto absolvere’.

Nos Ludewicus dei gracia Romanorum rex semper 
augustus ad universorum sacri Romani imperii fidelium 
noticiam volumus pervenire, quod grata, fidelia et fructuosa 
obsequia, que nobis et imperio venerabilis Philippus Eyste­
tensis episcopus inpendit, et graciora, que inantea inpen­
dere poterit, serenitatis nostre regie animum invitant effi-
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caciter et inclinant, quod exnunc sibi ac per eum ecclesie 
sue per nos promissa denuoa sincere promittimus debitum 
perducere in effectum, prout de hiis per litteras nostras 
ipsi datas erimus informati. Ad hec bone consciencie 
testimonio eidem ac predicte sue ecclesie pollicemur nos 
ipsum ab omnibus et singulis debitis, sorte vel accrescen­
ciis, in quibus quibuscumque ludeis obligatus est vel esse 
dinoscitur, debere quitare in toto et absolvere et omni­
modis reddere liberum et indempnem. In cuius rei testi­
monium presentes conscribi et nostri sigilli munimine 
iussimus communiri.